CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal   que

sejam executadas ações de saúde

relativas à prevenção do câncer de

mama, com a instalação do da

unidade de “Mamografia Móvel” no

município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal a   que sejam executadas ações de saúde relativas

à prevenção do câncer de mama, com a instalação do da unidade de

“Mamografia Móvel” no município.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

O câncer de mama é uma das principais causas de mortalidade de

mulheres, destacando-se a importância do diagnóstico precoce para uma eficaz

chance de cura.

Atualmente, tramitam projetos nas instâncias legislativas que

propõem que o governo federal assegure a disponibilidade de pelo menos um

mamógrafo em cada município com mais de 180 mil habitantes. Além disso,

tais propostas estabelecem que os gestores do Sistema Único de Saúde (SUS)

em âmbito estadual e municipal adotem medidas para ampliar o número de

equipamentos, reduzindo significativamente o tempo de espera nas unidades

que oferecem o exame de mamografia.

No município de Indaiatuba, é relatado que pacientes chegam a

aguardar até três meses para realizar uma simples mamografia, sendo está

uma espera angustiante e desgastante. Não apenas o período de espera para

o exame é prolongado, mas também a espera pelo resultado, o que agrava

ainda mais a situação.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1540/2024
22/03/2024 - 09:43
IND 827/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Embora haja diversos estudos e projetos sobre o tema, é imperativo

avançar na implementação efetiva do acesso à mamografia. Isso inclui o

estabelecimento de parcerias com hospitais especializados, tanto públicos

quanto privados, e a divulgação clara dos critérios para realização do exame,

além de outras orientações fundamentais. Essa disponibilidade deve se

estender a locais de fácil acesso dentro da cidade, garantindo que todas as

mulheres tenham acesso ao exame de forma ágil e eficaz.

Nesse contexto, é crucial a execução de ações concretas voltadas

para a prevenção do câncer de mama. Uma dessas medidas pode ser a

instalação da carreta da "Mamografia Móvel", proporcionando não apenas

qualidade de vida, mas também facilitando o acesso aos tratamentos e

garantindo uma prevenção adequada. Essa iniciativa não só reduziria o tempo

de espera para o exame, mas também ampliaria significativamente o alcance

da detecção precoce da doença, salvando vidas e promovendo a saúde das

mulheres.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 22 de março de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1540/2024
22/03/2024 - 09:43
IND 827/2024